Q. D. B. V.
12
AVSPICIO RECTORIS MAGNIFICENTISSIMI,
SERENISS. PRINCIPIS REGII,
FRIDERICI AVGVSTI,
ELECT. SAX. HAEREDIS, ETG. ETC.

DISSERTATIONEM POSTERIOREM,

DE
**EMENDATIONE
INTELLECTVS ANTE
VOLVNTATIS EMENDA-
TIONEM PONENDA,**

PLACIDO ERVDITORVM EXAMINI SVBIICIENT
PRAESES,
M. IO. GEORGIVS VVOLFIVS,

KIRCHBERGA - FRANCVS,

ET
RESPONDENS
GEORGIVS HENRICVS MAIERVS,

STEINSFELDA - SVEVVS.

A. D. IVLII. A. R. S. clo Icc IX.

VITEMBERGAE,
LITERIS CHRISTIANI GERDESII.

DISSERTATIO POSTERIOR ANACKEYACTIKH.

§. I.

E ordine, in emendandis principibus animae nostrae facultatibus, seruando, quanquam uera sanioris Philo- phiae sententia sit, et quibus haec ipsa rationibus atque argumentis nitatur, satis explicatum arbitrör su- periore dissertatione. Sequitur, ut institutum nostrum, diuino freti au- xilio, persequamur, adeoque, contra quos haec disputa- mus, eos ipsos non duntaxat, sed etiam de mo- mento et pondere rationum, quibus inducti, hac in parte ueritatem deferunt, quantum per ingenii uires, et pae- scriptam a Superioribus breuitatem, fieri poterit, dispi- cimus.

§. II. Non autem nouum est, uti uideri poterat, sut heri demum excogitatum fanaticum hoc dogma, sed anti- quisissimi iam Philosophi, ii maxime, qui uel animam homi- nis diuinæ particulam aurae appellabant, uel lumen fal- tem, nescio, quod diuinum per naturam in homine dari contendeant, non prorsus ab eo alieni fuerunt. Ne enim

rem altius repetamus, Platonici sane, quemadmodum omnem
hominis emendationem, quam illi purgationis titulo insigni-
re solebant, in abstractione atque separatione animae a mate-
ria seu corpore, et, quam hac ratione procurare sibi vide-
bantur, introuersione ac reditu in semet ipsam, colloca-
bant: ita eo operiosius atque prius ante omnia de uoluntate
laborandum esse, existimabant, quo hanc ipsam archidi-
uinculo atque commercio per affectus appetitionesque suas
coniunctam cum corpore atque copulatam esse credebat.
Dummodo igitur in ordinem redigeretur uoluntas, et af-
fectus uel compescerentur, uel, quod nonnulli postula-
bant, plane eradicarentur, fore, ut ultro ac sponte sua lu-
men istud insitum radios suos, haec tenus impeditos, uberri-
me de se spargat, mensque adeo tota, dum hac ratione eo-
rum, quae, per communionem cum corpore, obliuione
quasi sepulta erant, recordari incipiat, ad summum perfe-
ctionis gradum euehatur. Ita mentem Platonis et discipu-
lorum eius ex ipsis eorundem scriptis ac monumentis stu-
diosissime exposuit *Celeberrimus Christ. Bueerus*, tum alibi,
tum in primis in *Platone mystico C. I.* p. 27. *VVo die Seele*, ita ex
mente eorum loquitur, wieder könnte durch eine Einkehr in sich
selbst, und Erhebung des Gemüths von dem materialischen *VVesen*
und Geschäffen gereinigt, und mit dem (*intellectu agente*) dem
idealischen Lichte vereiniget werden, werde ihr ein göttliches Licht
eingegessen, mit welchem sie in Gottes Erkennniß eindringen, alle
Dinge hell, klar, und deutlich, wahrhaftig und vollkommen erkön-
nen, und endlich gar wieder zu ihrem Vrsprung gelangen könnte,
conf. eiusdem *Menses Pierist. Mens. III.* p. 152. 153. nec non *Mens.*
VIII. p. 292. Omnia uero optime dilucidissimeque in his,
quae ad institutum nostrum faciunt, Platonicorum senten-
tiam in aprico collocauit Summe Venerandus atque Ma-
gnificus Dn. D. Neumannus: Ceterum ipsius voluntaris ια-
σαρτις, inquit, in coercendis maxime affectibus ponitur (scilicet
iuxta mentem Philosophorum Pythagorico - Platonicorum)
quos pro ἀλόγοις ac brutis habebant illi, nec compescendos tantum
iudicabant, sed supprimendos et penitus euellendos. Itaque, in-
uerso

uerso prorsus ordine, purgandae prius voluntati dabant operam,
quam de illuminando intellectu laborarent. Poiret. Fanat. §.IX.
Pag. 9.

§. III. Post Philosophos paganos, intra ipsius Ecclesiae
pomoeria, ita docere sustinuerunt, quotquot non tam re-
uelatione divina, sacris literis comprehensa, aut fana sim-
plicique philosophandi ratione, quam arcanis abstrusisque
Pythagoraeorum et Platonicorum dogmatibus delectaban-
tur. Quemadmodum enim ex hoc fonte tota Theologia
Mystica, qua corrupta est, manasse constat: ita *Mysticis Do-*
ctoribus solenne, et fere proprium est, uoluntatis purgatio-
nem ante intellectus illuminationem ponere. Id quod uel
sola trita illorum uia intendit, quam tergeminam faciunt, et a
purgativa uoluntatis ad illuminatiuam intellectus pergunt, denique
in unitu confidunt, quippe qua se ad *αποθέωσιν* ascensuros esse
credunt, docente *Summe Reuer. Dn. D. Neumannno l. c.*

§. IV. Cartesianos quoque, in corrigendo hominis ani-
mo, omnia uoluntatis emendationi tribuere, ipsa huius
Philosophiae principia demonstrant. Quis enim nescit,
apud hos Philosophos nihil esse frequentius, quam intel-
lectum ab errore absoluere, omnium uero, qui communica-
ter intellectui adscribi solent, errorum causam constituere
uoluntatem, quae si recte fuerit ordinata, nihil amplius
necessitate, ad potestatem nunquam errandi adipiscendam? Ne-
que possunt non ita docere per hypothesin suam, qua ge-
nuinas uerisimilasque rerum, si non omnium, saltem pluri-
marum, ideas per naturam dari in mente nostra, somniant,
quas quidem non intellectus, per occasiones aliunde acce-
ptas, formet, ita enim omnino errare posse concedendum
foret, sed, cum prima origine inditas, perpetuo, veluti
thesaurum quandam absconditum, in sinu suo circumge-
set, et, nisi a uoluntate fuerit impedita, expromat, atque
in illis ac per illas omnem ueritatem cognoscendam pre-
beat. Evidem de *Carteso* ipso mitius fortasse sentiendum
erit. Aliquando enim a ueritate eo adigitur, ut non tam
ipsas rerum imagines, quam facultatem saltem, easdem

effermandi, menti nostrae insitam esse fateatur. Quamvis alibi mentem suam hac de re satis aperie his uerbis declarauerit: *Cum autem mens, quae se ipsam nonit, et de aliis omnibus rebus adhuc dubitat, undique circumspicit, ut cognitionem suam ulterius extendat;* primo quidem inuenit apud se multarum rerum ideas, quas, quamdiu tantum contemplatur, nihilque ipsis simile extra se esse affirmat, nec negat, falli non potest. *Princip. I. artic. XIII.* Eorum uero, qui ueftigii Cartesii presus inſitunr, plurimi haec talia, ueluti oracula quaedam, palam, atque ingenti cum affueratione approbat, commendant, propugnant. Sufficiat nobis, ad fidem dictis nostris faciendam, e multis citasse Herm. Alex. Roëllium, qui, uti integrum suam dissertationem prolixam: *de Religione Rationali*, in fauorem idearum innatarum scripsisse uideri posset, ita, quam parum ipsis cum sententia nostra conueniat, facile, qui rem diligentius expendet, iudicabit. *Quis est nostrum*, ait: §. XXIV. p. 22. *qui non in ipso mensis suae penetrati contemplari queat uariarum, nec dicam omnium, rerum, & ipsis quoque DEI, ueluti cum ipsa nascendi origine coniunctas et a natura insitas ideas, formas? etc.* Et has ipsas omnis scientiae, omnis sapientiae, omnisque uirtutis semina, fundamentum et normam constituit ibid. cont. §. XXIX. p. 26. §. CXIV. p. 123. et §. CXIX. p. 130. *DE VM* quoque ipsum earundem facit in nobis pictorem §. XXVI. p. 23. Intellectui uero, quod ex antecedentibus necessitate quadam consequitur, parum relinquit, et omnia propemodum, que in anima nostra fiunt, ad uoluntatem refert. *Intellectus*, inquit, *ea tantum natura est, ut res cognoscere, (id est) in idea sua et forma contemplari atque intueri possit: uoluntatis, ut circa id, quod ab intellectu affetur, libero se, spontaneo et consentaneo motu determinare, et, prout ueri falsoe, boni aut malii prae se fert speciem affirmare aut negare, amare aut odire, eligere aut repudiare quidque possit.* §. L. p. 47. Et tandem, omnes errores omniaque uicia inde pululare, afferit, quod uoluntas latius pateat, quam intellectus §. CXXIV. p. 136. Quae si uera sunt, quid opus est, multam intellectus emendandi curam habere? cum omnia redeant